
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 

Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 
Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 

Mail: pcic80700t@istruzione.it 
Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 

 

 

 

 

Prot. Vedi segnatura      lì, Ponte dell’olio, Vedi segnatura   
 

Codice CUP: F17C20000400001 
Codice CIG: 90433432BA 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTA la Delibera CIPE n. 9 “Programmazione di fondi strutturali di investimento europei 

2014-2020 - Accordo di partenariato - strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne del Paese: indirizzi operativi”, che prevede la stipula di un accordo di 
Programma Quadro (APQ) a cui partecipano L’Agenzia per la Coesione Territoriale, 
il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero della Salute, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali e le altre amministrazioni centrali eventualmente competenti 
per materia, nonché la Regione di riferimento, nel caso in oggetto Regione Emilia-
Romagna, ed il Comune capofila del partenariato del progetto locale, nel caso in 
oggetto Comune di Ponte dell’Olio (PC). Nota PCM-DPCOE n. 4370 del 27/11/2017, 
che assegna all’Area Interna Appennino Piacentino Parmense la copertura della 
quota di finanziamento nazionale, a valere sulla Legge di Stabilità, pari a € 
3.740.000,00. 

VISTA La Strategia dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, dal titolo 
“Appennino Smart – Adattamento intelligente per cambiare gli schemi d’azione e 
superare le criticità con nuove idee” approvata con delibera di Giunta Regionale n. 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000220 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008741 - 28/12/2021 - A03 - Amm.ne trasparente - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 

Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 
Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 

Mail: pcic80700t@istruzione.it 
Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 

 

 

 222 del 11/02/2019 e dal Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri con nota PCM-DPCOE n. 380 del 29/01/2019, che prevede 
di dotare gli Istituti Comprensivi dell’”Area Progetto” di strumentazioni ed iniziative 
finalizzate a superare i problemi di operatività in aree in declino demografico e 
periferiche rispetto ai flussi principali di mezzi e persone; 

CONSIDERATO che La Strategia dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, dal titolo 
“Appennino Smart – Adattamento intelligente per cambiare gli schemi d’azione e 
superare le criticità con nuove idee” prevede al proprio interno due interventi 
finalizzati a dotare gli IICC locali di strumentazione e mezzi per dare vita a iniziative 
innovative di istruzione per gli alunni della Scuola Primaria e della Scuola 
Secondaria di Primo Grado, secondo le linee di indirizzo contenute nelle schede 
APQ “EMIAPP09 - Didattica innovativa: Scuola digitale nell’Area Interna” ed 
“EMIAPP10 - Didattica innovativa: AAA nelle pluriclassi degli IICC dell’Area Interna”, 
per un importo rispettivamente di € 357.000,00 e di € 176.000,00 a valere sulle 
risorse “Legge di Stabilità”; 

VISTO L’accordo di rete tra gli Istituti Comprensivi coinvolti nella Strategia “Appennino 
Smart” dell’Area Interna Appennino Piacentino Parmense, Strategia Nazionale per 
le Aree Interne (SNAI) del Marzo 2020 che nomina come soggetto attuatore l’Istituto 
Comprensivo della Val Nure degli interventi della Strategia Appennino Smart 
“EMIAPP09 - Didattica innovativa: Scuola digitale nell’Area Interna” ed “EMIAPP10 - 
Didattica innovativa: AAA nelle pluriclassi degli IICC dell’Area Interna”. 

VISTO L’Accordo di Programma Quadro Regione Emilia – Romagna “Area interna 
 Appennino Piacentino - Parmense” del Maggio 2020 
VISTA L’assunzione a Bilancio prot 2010/C/14 del 08/04/2021 del progetto “Aree Interne 

dell’Appennino Piacentino e Parmense”-intervento EMIAPP10 - Didattica innovativa: 
AAA nelle pluriclassi degli IICC dell’Area Interna. 

VISTA La Relazione di progetto ed il relativo piano di lavoro dello scrivente Istituto 
approvato con atto n. 2 del 28 Maggio 2021 dal Consiglio di Istituto.  

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip come da decreto del dirigente per la specifica fornitura.  

VISTA la legge 120 dell’11 Settembre 2020  che ha convertito in legge il decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni). 

VISTA la legge 108 del 29 luglio 2021 che ha convertito in legge, il decreto-legge n. 77 del 
31 maggio 2021 (DL Semplificazione 2021) 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura tramite Mepa, previa indagine di mercato per 
ottenere le richieste di partecipazione delle aziende interessate. 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura di acquisto tramite MEPA, con la procedura più confacente in 
funzione del numero di aziende interessate, per l’acquisizione di beni e servizi della fornitura per il 
progetto “EMIAPP10 - Didattica innovativa: AAA nelle pluriclassi degli IICC dell’Area Interna“ e 
segnatamente: 

• N° 14 Monitor Touch 65”; 

• N° 30 IPAD Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000220 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008741 - 28/12/2021 - A03 - Amm.ne trasparente - I



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VALNURE 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^grado dei comuni di 
Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere. 

Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell'Olio (Piacenza) 
Tel. 0523/875122 - 878919    Fax 0523/878919 

Mail: pcic80700t@istruzione.it 
Sito internet: https://icdellavalnure.edu.it/ 

 

 

• N° 70 Notebook Chrome  

• N° 36 Notebook i3 

• N° 4 carrello porta e ricarica Notebook/tablet 

• N° 1 tra Carrelli e  Power Bank.  

• N° 2 Webcam per pc 

• N° 2 Stampante multifunzione 
 
 
 
La procedura è prevista e normata dall’art.36, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dal D.L. 
16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120), da attuare nel 
pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese.  

Art. 3 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è 
stabilito in € 73700,00 (dicasi settantatremilasettecentoeuro/00) IVA ESCLUSA. 
 
L’importo viene impegnato, per le finalità di cui sopra, sul seguente progetto “EMIAPP10 - Didattica 
innovativa: AAA nelle pluriclassi degli IICC dell’Area Interna“ finanziato con i fondi dell’Area Interna 
Appennino Piacentino Parmense, Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI). 
  

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e secondo il D.L. 
16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120.  
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6 
L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, potrà 
richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’art. 106 comma 12 d.lgs 50 del 18 aprile 2016 , 
variazioni in aumento o diminuzione delle prestazione fino allo concorrenza di un quinto del prezzo 
complessivo previsto dal contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario 
senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 
 
 

Art. 67 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carla Busconi. 
 
 

f F.to digitalmente da 
ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carla Busconi 

Firmato digitalmente da CARLA BUSCONI

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000220 - 28/12/2021 - G2 – GARE - I
PCIC80700T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008741 - 28/12/2021 - A03 - Amm.ne trasparente - I


		2021-12-28T13:50:19+0100
	CARLA BUSCONI




